

PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

## PROCESSO N. 3.849/2012 PREGÃO ELETRÔNICO N. 056/2012

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 066/2012

A União, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO**, com sede na Praça dos Tribunais Superiores, Bloco "A" – Brasília/DF, inscrito no CNPJ/MF n. 03.658.507/0001-25, representado pelo Diretor da Secretaria de Administração, **Dr. LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA**, CPF 109.315.622-87, nos termos das Leis n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e n. 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos n. 5.450, de 31 de maio de 2005, n. 3.931, de 19 de setembro de 2001, alterado pelo Decreto n. 4.342, de 23 de agosto de 2002, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n. 056/2012, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, **RODANA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME**, estabelecido na SCR/SUL, QD 504, Bloco C, Lote 3, Loja 64, Subsolo, Asa Sul, Brasília - DF: CEP: 70.331-535, Tel: (61) 3257-0303, e-mail: rodanabsb@gmail.com, inscrito no CNPJ sob o n. 13.483.816/0001-65, representado pelo Sr. Rogério Vieira Marinho, CPF n. 620.183.451-68, conforme abaixo. Demais especificações, conforme Edital.

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
04	30	UN	107,35	3.220,50
Especificação: CHAPA DE AÇO LISA MEDINDO 2 M X 1,20M. CHAPA Nº 16MM. MARCA: GRAVIA.				
11	20	BR	7,50	150,00
Especificação: FERRO CHATO, MEDINDO 1/2" X 1/8". BARRA COM 6 METROS. MARCA: GRAVIA.				
13	20	BR	15,52	310,40
Especificação: FERRO CHATO, MEDINDO 1" DE LARGURA X 1/8" DE ESPESSURA. BARRA COM 6 METROS. MARCA: GRAVIA.				
22	14	UN	15,54	217,56
Especificação: PERFIL CADEIRINHA FECHADA, MEDINDO 40 X 25, CHAPA 18. BARRA COM 3 METROS. MARCA: GRAVIA.				
24	20	UN	15,39	307,80
Especificação: PERFIL "TE", DOBRADO, MEDINDO 40 X 25, CHAPA 18. BARRA DE 3 M. MARCA: GRAVIA.				
31	20	UN	6,99	139,80
Especificação: ROLAMENTO ESPECIAL TIPO CANAL V DE FERRO MEDINDO 1. 1/2. MARCA: GRAVIA.				
32	20	UN	9,99	199,80
Especificação: ROLAMENTO ESPECIAL, TIPO CANAL "V" DE FERRO, COM CAIXA, MEDINDO 2 POLEGADAS. MARCA: GRAVIA.				
33	60	KG	7,43	445,80
Especificação: TELA METÁLICA, TIPO MOEDA, FURO 24 MM. MARCA: CONSTRUTECH.				
40	20	BR	12,48	249,60
Especificação: TUBO METALON, MEDINDO 16 X 16 mm CHAPA 18; BARRA COM 6 METROS. MARCA: GRAVIA.				
<b>VALOR TOTAL:</b>				<b>R\$ 5.241,26</b>

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura. O extrato desta Ata será publicado em órgão oficial da Administração.

As especificações técnicas e demais exigências constantes no Processo Administrativo n. 3.849/2012 e Pregão Eletrônico n. 056/2012 integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, nos termos do inciso II, art. 1º do Decreto nº 3.931/01.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais do Tribunal Regional Federal da Primeira Região e do Fornecedor Beneficiário.

Brasília/DF, 02 de agosto de 2012.

  
**LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA**  
Diretor da Secretaria de Administração

  
**ROGÉRIO VIEIRA MARINHO**  
Rodana Materiais de Construção Ltda - ME



**TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**

**EXTRATO DE CONTRATO**

Processo TST nº 501.803/2012-0. CONTRATANTE: Tribunal Superior do Trabalho. CONTRATADA: MICROSENS LTDA. OBJETO: aquisição de material permanente de informática - impressoras laser multifuncional P&B. MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços - ARP. CONTRATO: ARP nº 005/2012, por adesão à Ata nº 011/2011, originária do Pregão nº 015/2010 do Departamento de Polícia Federal. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto nº 6.204/2007 e Portaria Normativa SITI/MP nº 01/2008. VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data de assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.52, nota de empenho 2012NE000973, de 13/7/2012. ASSINATURA: 13/7/2012. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretária. Pela Contratada: Luciano Terçilo Biz, Procurador.

**RESULTADOS DE JULGAMENTO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2012**

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 064/2012, cujo objeto, registro de preços para futuras aquisições de mobiliário, foi adjudicado em grupo à MOD LINE SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA pelo valor total registrado de R\$ 2.382.666,00.

(SIDEC - 08/08/2012) 080001-00001-2012NE000085

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2012**

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 068/2012, cujo objeto, prestação de serviços técnicos para instalação, manutenção e operação em equipamentos de áudio do Tribunal Superior do Trabalho, foi adjudicado em grupo à MATOS E RANGEL LTDA ME pelo valor mensal de R\$ 118.353,94.

**DIRLEY SÉRGIO DE MELO**  
Secretário

(SIDEC - 08/08/2012) 080001-00001-2012NE000085

**SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR  
SECRETARIA**

**EXTRATO DE CONVÊNIO**

ESPÉCIE: Convênio nº 3/2012 celebrado entre o Superior Tribunal Militar e o Banco Citibank S/A. OBJETO: Contratação de empréstimos pessoais, mediante consignação em folha de pagamento, aos magistrados e servidores, ativos e inativos, e pensionistas da Justiça Militar da União. VIGÊNCIA: 06.08.2012 a 05.08.2017. DATA DE ASSINATURA: 06.08.2012. ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Superior Tribunal Militar, e Carlos Eduardo Carvalho Mauad e Geisel Guilherme de Bem, Representantes Legais, ambos pelo Banco Citibank S/A.

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO Nº 158/2012 - UASG 060001**

Nº Processo: 287/2012. Objeto: Serviços de acesso no sistema Banco de Preços/NP Editais, pelo período de um ano. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Exclusividade da Fornecedora. Declaração de Inexigibilidade em 06/08/2012. AFONSO IVAN MACHADO - Secretário de Planejamento. Ratificação em 06/08/2012. MOZART ARRUDA CAVALCANTE - Diretor Geral em Exercício. Valor Global: R\$ 15.980,00. CNPJ CONTRATADA: 07.797.967/0001-95 N.P EVENT OS E SERVIÇOS LTDA.

(SIDEC - 08/08/2012) 060001-00001-2012NE000083

**DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL**

**RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 67/2012**

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-Geral, em Despacho de 06/08/2012, homologou o resultado do Pregão em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de discos rígidos, adjudicando o item 1 à empresa INTERATIVA SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME e o item 2 à empresa L L MONTEIRO COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA ME.

**GEOVANE FURQUIM MENDONÇA**  
Diretor

(SIDEC - 08/08/2012) 060001-00001-2012NE000083

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032012080900129

**AVISO REVOGAÇÃO**

Revoga a publicação do Extrato de Credenciamento nº 71/2011 feita no DOU nº 153, de 08.08.2012, Seção 3, Pág. 157.

**ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES**  
Diretora  
Em exercício

**3ª AUDITORIA DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO  
JUDICIÁRIA MILITAR  
SECRETARIA  
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2012**

Nº Processo: 25/2012. Contratante: 3ª AUDITORIA DA 3ª CJM - CNPJ: 00.497.552/0014-71. Contratado: SULCLEAN SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 06.205.427/0001-02. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização e copeiragem. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 01/2012. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Decreto 5.450/05 e Lei 8.666/93. Vigência: 24/07/2012 a 23/07/2013. Valor Total: R\$ 77.398,92. Fonte: 0100000000 - 2012NE000088. Data da Assinatura: 24/07/2012.

**AUDITORIA DA 7ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA  
MILITAR  
SECRETARIA  
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Espécie: 2º Termo aditivo ao contrato nº 02/2011. Contrato celebrado entre a Auditoria da 7ª CJM e a empresa ECOSERV GESTÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.416.434/0001-16. OBJETO: prestação dos serviços de limpeza e conservação de bens móveis e imóveis, referentes ao edifício sede e pátio da Auditoria da 7ª CJM, incluindo fornecimento de materiais e equipamentos. VALOR TOTAL: R\$ 17.637,30 (dezesete mil, seiscentos e trinta e sete reais e trinta centavos), correspondentes a 03 (três) parcelas de R\$ 5.879,10 (cinco mil, oitocentos e setenta e nove reais e dez centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 - Processamento de Causas na Justiça Militar. Elemento de despesa: 3.3.9.0.37 - Locação de Mão-de-Obra. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias (período de 04/AGO/2012 a 01/NOV/2012. DATA DA ASSINATURA: 30/JUL/2012. ASSINAM: Dra. Flávia Ximenes Aguiar de Sousa, Juíza-Auditora, pela contratante, e o Sr. Esdras Serrano Barbosa, Gerente Comercial, pela contratada.

**TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL  
1ª REGIÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2012 - UASG 090027**

Nº Processo: 5924/2010. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e montagem de mobiliário destinado aos Gabinetes de Desembargadores, de acordo com especificações técnicas obrigatórias e os quantitativos constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 09/08/2012 de 09h00 às 17h00. Endereço: Sas Quadra 01 Bloco C. Ed. Anexo I Asa Sul - BRASÍLIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2012 às 09h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 21/08/2012 às 14h30 site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

**MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA**  
Pregoeira

(SIDEC - 08/08/2012) 090027-00001-2012NE00001

**SECRETARIA**

**EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS**

OBJETO: aquisição de materiais para pintura. ATA/FORNECEDOR/VALOR UNITÁRIO. ATA N. 070/2012 - DROGANET COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA ME - item 12/R\$4,67; item. ATA N. 071/2012 - RODANA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E REFORMAS LTDA ME - item 01/R\$19,90; item 02/R\$22,58; item 09/R\$19,20; item 17/R\$27,00; item 18/R\$25,50; item 19/R\$24,20; item 20/R\$24,20; item 21/R\$25,50; item 22/R\$28,00; item 23/R\$83,80; item 24/R\$33,45. ATA N. 072/2012 - MRC REFORMAS E PINTURAS LTDA - ME - item 05/R\$50,00; item 06/R\$45,00; item 08/R\$45,00; item 11/R\$1,08; item 13/R\$1,92; item 14/R\$1,56. ATA N. 073/2012 - COMERCIAL CANDANGA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME - item 10/R\$ 38,55; item 15/R\$32,24; item 27/R\$4,09. ATA N. 074/2012 - HEIQUE REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME - item 25/R\$4,18; item 26/R\$3,67; item 28/R\$2,90. Integra da ARP: Comprasnet e [www.trf1.jus.br](http://www.trf1.jus.br).

OBJETO: aquisição de materiais para serralheria. ATA/FORNECEDOR/VALOR UNITÁRIO. ATA N. 063/2012 - CHARLES NOATO TAVARES RODRIGUES ME - item 10/R\$17,19. ATA N. 064/2012 - COMERCIAL CANDANGA LTDA ME - item

26/R\$18,92. ATA N. 065/2012 - MRC REFORMAS E PINTURAS LTDA - ME - item 05/R\$ 10,25; item 07/R\$4,12; item 08/R\$3,70; item 18/R\$1,70; item 19/R\$1,70; item 20/R\$1,70; item 28/R\$19,50; item 36/R\$16,00. ATA N. 066/2012 - RODANA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME -- item 04/R\$107,35; item 11/R\$7,50; item 13/R\$15,52; item 22/R\$15,54; item 24/R\$15,39; item 31/R\$6,99; item 32/R\$9,99; item 33/R\$7,43; item 40/R\$12,48. ATA N. 067/2012 - CENTRAL DE FERRO E AÇO LTDA - item 03/R\$26,50; item 14/R\$17,70; item 37/R\$21,83; item 38/R\$24,90. ATA N. 068/2012 - FERRAGENS LIDER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP - item 01/R\$34,88; item 15/R\$6,85; item 16/R\$7,00; item 17/R\$5,12; item 30/R\$8,00. ATA N. 069/2012 - TOLDOS BRASÍLIA COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA - item 02/R\$ 22,70; item 06/R\$8,42; item 09/R\$1,13; item 21/R\$11,92; item 23/R\$17,45; item 25/R\$15,16; item 27/R\$20,00; item 29/R\$10,00; item 34/R\$9,05; item 35/R\$25,00; item 39/R\$18,50; item 41/R\$19,00; item 42/R\$10,50. Integra da ARP: Comprasnet e [www.trf1.jus.br](http://www.trf1.jus.br).

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Espécie: Extrato de termo Aditivo - Fundamento Legal: Processo Administrativo 465/2008. Programa de Trabalho 02301056920040001 - Elemento de Despesa 33.90.39 Nota de Empenho de 2011NE000041 de 18/01/12, no valor estimativo inicial de R\$ 4.403.600,00 (Quatro milhões, quatrocentos e três mil, seiscentos reais) - Segundo Termo Aditivo ao Credenciamento 033/2008. Credenciado: PELEGRINI CLÍNICA INTERDISCIPLINAR DE PSICOLOGIA E CONSULTORIA S/S LTDA. Alteração da cláusula Primeira - Do Objeto que tem como objeto alterar a razão social da parte credenciada para - Hollos - Clínica Interdisciplinar de Psicologia e Consultoria Ltda. Vigência / Assinatura a partir de: 30/03/2012 Assinam pelo TRF 1ª Região, FELIPE DOS SANTOS JACINTO, Diretor Geral e, pela empresa, MÔNICA ZARART PREDROSA, Responsável Técnica.

**2ª REGIÃO**

**AVISO DE ADIAMENTO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2012**

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada, publicada no D.O. de 31/07/2012. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2012, às 12h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 22/08/2012, às 14h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Objeto: Aquisição de 08 (oito) veículos automotores destinados ao transporte, em objeto do serviço, dos membros desta E. Corte.

**FRANCISCO LUIS DUARTE**  
Pregoeiro

(SIDEC - 08/08/2012) 090028-00001-2012NE000293

**RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 73/2012**

O Sr. Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em epígrafe da seguinte maneira: a) Itens 03 e 04 à empresa FERRAMENTARIA CARRARA LTDA. ME; b) Itens 01 e 06 à empresa M L G Graziani Bazar ME; c) Item 08 à empresa TRILOGIE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.; d) Item 02 à empresa LARA DE SIQUEIRA NUNES - EPP; e) Item 05 à empresa JOMAIL S/A COSTA DA SILVA 81457081504; f) Item 09 à empresa MIVAS FERRAMENTAS S/A. Obs.: O item 07 não foi adjudicado. Objeto: Aquisição de equipamentos e ferramentas para utilização na oficina mecânica deste TRF - 2ª Região.

**FRANCISCO LUIS DUARTE**

(SIDEC - 08/08/2012)

**DIRETORIA GERAL**

**EXTRATO DE CONTRATO**

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Global Village Telecom Ltda.; Objeto: Prover serviços de comunicação permanente de dados, visando à interligação da rede de computadores deste E. Tribunal à Seção Judiciária do Espírito Santo, e à instalação de 01 (um) circuito privativo com velocidade de 02 (dois) Mbps; Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 050/2012; fundamento na Lei 10.520/02 e no Decreto nº 5.450/05; Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de despesa: 3.3.90.39.97; Valor Global estimado deste Contrato: R\$ 72.990,00 (setenta e dois mil, novecentos e noventa reais); Data da assinatura: 02/08/2012; Proc. n.º T2-EOF-2012/00103; Contrato n.º 052/2012.

**EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Pedro Americo da Silva Filho Comércio e Serviços EPP; Objeto do 4º Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato original por 12 (doze) meses; Fundamento legal: artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93; Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de despesa: 3.3.90.39.17; Data da assinatura: 02/08/2012; Proc. n.º T2-EOF-2011/00270; Contrato n.º 044/2009.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.